VERS. 24. — SPE ENIM SALVI FACTI SUMUS.... Ratio nem dat, ob quam fideles anhelent ad perfectam ad optionem, seu ad Dei gloriam: quia scilicet, spe tantum, nondum re salvi facti sumus.

SPES AUTEM QUAE VIDETUR..., id est, spes autem non est de re, qua videtur et possidetur; nam QUD VIDET quis, etc., id est, quod quis videt, tenet et possidet, cur speret illud, cum jam habeat?

VERS. 25. — SI AUTEM QUD NON VIDEMUS..., cum spes sit rerum non presentium, sed futurorum et expectandarum per patientiam; hinc ingemiscimus, donec possideamus. Hec vita verè fidelibus est expectationis, gemitus, et patientia vita. Impii ducunt vitam in bonis et in gaudio; moriuntur autem in gemibus. Verè fideles gemunt in vita, letantur in exitu: Letatus sum in his quae dicta sunt mihi; in domum Domini ibimus.

VERS. 26. — SIMILITER AUTEM ET SPIRITUS ADIUVAT... Grec.: Simul recipit infirmitates nostras. Syr.: opitatur. Itidem et Spiritus sanctus simul suscipit, seu consuepsit infirmitates nostras, id est, eas quasi manu dispositas, nobiscum sustentat, ne deficiamus et labi mur.

NAM QUD OREMUS, SICUT OPORTET, NESCIMUS.... Tanta est infirmitas nostra, ut nequidem sciamus quid aut qualiter oremus, sicut oportet, ut exaudiamur.

SENTE SPIRITUS, scilicet habitans in nobis, nostrique curam gerens singularem; POSTULAT PRO NOBIS, et loco nostri apud Deum; interpellat quas advocatus. Postulat autem, non ipse solus, sed una nobiscum et corporis nostri. Nota: In primo instanti justificationis infunditur homini charitas et gratia, per quam homo particeps fit divina natura, et consequenter acceptus ad gloriam, et heres Dei, idemque hoc ipso fit filius Dei adoptivus, sicut Christus est Filius Dei naturalis. Itaque adoptio nostra, quia adoptamur in filios et heredes Dei, contingit nobis in ipsa justificatione. Quod ergo hic Apostolus ait, in coelis dendam esse hanc adoptionem, intellige consummatum, que est ipsa possessionis iuri et hereditatis, ad quam adoptati sumus, videbilem redemptoris corporis nostri, que patim erit liberatio à mortaliitate et concupiscentia, patim gloria corporis ex anima gloria dimansam. Ha SS. Chrysostomus et Ambrosius. Adoptio ergo inchoata fit in te, sed perfecta erit in celo.

VERS. 26. — Spes autem facti sumus, q. d.: Speramus salutem, quam hic per gratiam inchoavimus, complendam fore in nobis per gloriam in celo. Dat causam cur dixerit nos expectare hanc adoptionem filiorum in celis, quia scilicet secundum re, sed tantum spes salvi facti sumus; per spem enim tendimus ad salutem, quam speramus nos adepturos in celo, et ideo adhuc geminum expectantes corpus nostrorum redemptionem, et cum eā perfectum beatitudinem statum.

Spes autem qua videtur, non est spes. Sensus: Nulla est spes rei presentis, que jam habetur et possidetur, sed spes tantum est rei futura, id est, nondum accepta; sicut fides, rei non visca.

Nam quod videt quis, quid sperat? id est, cur adhuc sperat? ac si dicat: Re, que sperularunt, obtenta, nulla iam restat causa sperandi. Videre enim ha ponitur pro quovis sentire, cognoscere, frui, possidere. Loquitur enim Apostolus non de visione Dei, sed de glorio corporis possidentia. Hec enim est redemptio corporis nostri, ut dixi.

VERS. 25. — Si autem quod non ridemus, etc. Si,

per nos, dum mentem et cor nostrum, quasi sua membra, moveat, illuminat, accendit et excitat ad orandum, et aliquando tanto ardore, tamquam vehementia ut nec capere, nec emmari possumus; ideo GEMITIBUS INEXARABILIBUS.

Hunc sancti Spiritus effectum ut plenius intelligas, adverte 1^o hominis miseriam. Adeò miseri sumus, ut omnibus indigamus. Adeò infirmi, ut petere non valamus. Adeò ignari, ut nec sciamus quid potere debeamus. Adverte 2^o sancti Spiritus auxilium. Spiritus sanctus per charitatem cordibus nostris infusus, facit primum ut sentiamus quod sumus, scilicet miseri; praeterea adjuvat infirmitatem, ut orare possimus; facit tandem ut sciamus, desideremus et petamus quod esse debemus; et ob id geminus ineffabiliter, id est, facit ut oremus tantum vi, tamquam fervore, ut etiam expeditissimi capere non possim, tantum abest ut effari valent. Hinc oratur, ait Theodoreetus, date vos ipsis ei, qui clavum tenet universi.

VERS. 27. — QUI AUTEM SCRUTATOR CORDA... Grec.: At scrutans corda, scit quid prudentia, πρόνοια spiritus, quia SECUNDUM DEUM interpellat PRO SANCTIS. Syr.: Qui vero scrutator corda, es novit quid sit intentio Spiritus, qui iuxta placitum Dei deprecatur pro sanctis. Arab.: Quis sit voluntas Spiritus; et enim ore pro sanctis, in iis quo spectant ad Deum. Sensus est: Nobis quidem inenarrabiles sunt hi gemitus; at Deus cordium nostrorum scrutator, optimè novit affectum, πρόνοια spiritus sancti gemitus in nobis; id est, desideria et gemitus quos existat in nobis; et ita novit ut approbet inquit, speramus salutem, spes autem eorum est que nondum habentur, ergo cum patientia servitutis ac misericordie presentis expectare debemus adoptionem ac libertatem glorie filiorum Dei.

VERS. 26. — Similiter autem et Spiritus adjuvat in infirmitate nostram. Tanquam dicit: Sicut Spiritus contestat spiritui nostro, quid simus filii Dei, sic etiam nos infirmos idem Spiritus coadiuvat; ut quae non videmus, per patientiam expectemus; q. d.: Spiritus sanctus praeter gemitum, spem et patientiam, que in nobis operatur, insuper adjuvat etiam in hoc geniti infirmitatem nostram, ut scilicet magni alacritate et fortitudine toleremus infirmitates animae et corporis, vel quae hiujus corruptibilis, propter quas gemitus et suspiram ad celum, utique eas constanter superemus, maxime per orationem.

Nam quid oremus sicut oportet nescimus; oratio enim proprium remedium est infirmitatem nostrarum ad eas superandas. S. Thom.: Scire quid sit potendum difficultimum est, cuius sit difficultatem scire quid sit desperandum.

Sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitum inenarrabilem. Spiritus sui postulare seu intercedere pro nobis dicitur, eò quod efficaci sui in nobis operatione nos orantes ac postulantes faciat; hic enim est qui adjuva infirmitatem nostram, quique docet nos quid orare debeamus, cum ipsi hoc sepe nesciamus. Dicuntur autem gemitus inenarrabiles, sive ineffabiles, vel quia procedunt a desiderio rei ineffabilis, id est, celestis gloria; vel quoniam ipsi motus cordis, ut proficisciuntur a Spiritu sancto, satis emmari non possunt.

VERS. 27. — Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus. Grec.: Norit quid sit sensus spiritus. Quamvis, inquit Apostolus, Spiritus sancti in nobis gemitus sibi nobis ineffabiles, Deus tamen cordum scrutatur optimè novit sensum, affectum, desiderium

et exaudiat, quia secundum Dei voluntatem facit sanctos postulare, id est, Deo grata, sanctorum saluti utilia.

Sed, inquires, sanctosne tantum Spiritus sanctus facit postulare? nonne et peccatores moveat, eorumque oratio est imperatoria? Ita et Spiritus sanctus peccatores, licet nondum inhabitan, per suam tamen gratiam moveat ad orandum; et eorum oratio erit imperatoria, si petant necessaria ad salutem, si petant et perseveranter.

Ex dictis v. 26 et 27, apostolicam discere proxim orandi. Oratus tu te Spiritui sancto committit; dic illi: Pater cor meum, Deus. Domine, quid me vis facere?

Vias tuas, Domine, demonstra mihi. Ilic agnoscere tuam miseriam; omnibus indiges, omnis omnino boni vaenus.

Agnoscere et infirmitatem tuam, non tantum ad agendum et ad pacendum, sed et ad desiderandum et ad petenda quae tibi sunt necessaria. Agnoscere et ignorantiam; nescis quid expediat tibi; nescis quomodo illud optaret postulare. Triplex haec impotentialia tuam agnoscens, gema, ad Spiritum sanctum recurre; tu te illius bonitati committit; postula ut adjuvet, dando sensum, quo tuam percipias miseriam; dando lumen et robur, quo discernas et desideras que tibi necessaria; dando gratiam, quia secundum Dei voluntatem ores: te ergo committens Spiritui sancto, ratione ut ipse postulet in te, pro te, tecum, per te, quae secundum Deum.

VERS. 28. — SCIMUS AUTEM QUONIAM DILIGENTIBUS, etc. Hoc valde appositum addit Apostolus, tum ut modis omnibus fideles excedit ad patientiam; sed haec enim agit a v. 17 et 18, tum ut afflictos soletur, cum eorum orationes videantur non exaudiri; de hoc enim specialiter in posteriori versibus.

NESCIMUS QUD OREMUS; scit autem Spiritus sanctus, id est ipsius oremus nos committere debemus. Unum tamen nos certò scimus, scilicet quid omnia, quantumvis adversa, concurrunt, conspirant, et pariter cedunt in bonis iis qui Deum diligunt. Hinc una nostra cura sit de Deo diligendo et illi obediendo. De adversis propriis loquitur hic Apostolus; non malè tamen ab aliquibus extendit ad prospera et ad adversa; inō et ad ipsa peccata, que cedunt in bonum presens et futurum iis qui, in presenti quidem, qui humiliiores, fortiores et cautoles resurgent; in futuro autem, id est, in gloria, sicut canticus conferunt ad gloriam militis, qui finaliter in bello triumphavit, ait Lyranus.

IHS QUI SECUNDUM PROPOSITUM, etc. Grec.: Secundum Spiritus sui sancti gemitus in nobis; et ita novit, ut etiam approbet, et exaudiat.

Quia secundum Deum postulat pro sanctis: quia nimirum illi postulat ea que sunt secundum Deum, Deique mentem et voluntatem, queque Deo grata, sancta accepta sunt. Hec autem nobis salutaria sunt. Ita Chrysostomus, Theodoreetus, Ambrosius.

VERS. 28. — SCIMUS AUTEM QUONIAM DILIGENTIBUS Deum omnia cooperantur in bonum; q. d.: Multa, ut dixi, sancti patientur in hac vita; veruntamen illi omnia cooperantur in bonum: animose ergo et fato animo omnia ista preferant. Omnia ergo, id est, omnes tribulationes, inquit Ambrosius; S. August. addit, omnia, etiam peccata sanctis cooperari in bonum. Nam predestinati, ait, ex eas humiliores, cautoles et ferventes resurgent. Ita etiam explicat Anselm. et Thom.

Ihs qui secundum propositum vocati sunt sancti, id est, iis qui vocati sunt ad sanctitatem. Verus et certus sensus est, quo propositum Dei, non hominum, intelligitur; Dei, inquam, propositum, id est, voluntas previa, predestinationis, ac decretum eternum. August., Anselm. et alii per propositum hoc accipiunt eternum Dei beneficium, liberale decretum, volun-

ex parte hominis gratia praeventi, liber consensu, seu Dei vocatio obediens.

Nunc tamen post D. Augustinum omnes interpretes intelligunt Dei, non hominum, propositionem, scilicet aeternum, liberale et gratuitum benefacitum seu decretaum Dei: at cum hoc discrimine, quod aliqui intelligent gratuitum Dei decretaum dandi gloriam, iusta quos sensus est: *Omnis cooperatur in bonum diligenteribus Deum; is, inquam, diligenter Deum, qui per aeternum Dei decretaum gratuitate dandi ipsa gloriam, vocati sunt ad fidem et gratiam sanctificantem.* Ita Fromondus et Estius. Alii vero intelligent gratuitum Dei consilium et decretaum, quo propositus ex merita sua bonitate, sine ullo hominum merito, homines peccato perditos, per Christum vocare ad gloriam et sanctitatem. Ita Cornelius, Menochius, Tirinus. Juxta quos sensus est: *Diligenteribus Deum, et à Deo viciissim dilectis, utpote vocatis à Deo ad fidem et gratiam, ex benevoli cordis sui proposito, omnia; Deo dirigente, ad dilectorum suorum utilitatem, cooperantur in bonum.*

In hac sententia, vocari ad sanctitatem secundum propositionem, idem est ac vocari secundum benefacitum, benevolentiam, et bonam Dei voluntatem, seu, ut cap. 4, v. 5, secundum propositionem gratiae, non autem ex operibus seu meritis.

Et hoc, inquit, Apostoli scopo convenit, qui de hac gratia, vocazione in hac Epistola agit: negant autem de predestinatione gratia ad gloriam agere.

VERS. 29. — NAM QUOS PRÆSIVIT, ET PRÆDESTINAVIT NON CONFORMES FIERI (Grecè non est fieri). Dat causam diligenteribus Deum omnia cooperantur in bonum, simulque explicat qui sint vocati secundum propositionem, illi scilicet quos præsivit. Sed hic iterum diver-

tariam et gratuitum Dei constitutionem, qua, Act. 2, vocatur definitum consilium. Propositionem ergo hoc est liberalis et gratuitum Dei consilium et decretaum, quo propositus, statim et decrevit Deus ab aeterno ex merita sua bonitate et clementia homines peccato perditos per Christum vocare ad gloriam et sanctitatem, sine ullo corrum merito.

Vers. 29. — Nam quos præsivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui. Sensus hujus loci est, predestinationis salutem nullis adversitatibus neque tentationibus impinguiri posse: idcirco nobis constare ex charitate Dei, quia eis ab aeterno dilexit; quia etiam facturus sit, ut omnino ea bona ad quae predilectioni sunt ex praordinatione, consequatur. Nam, inquit, quos præsivit, id est, ab aeterno predilexit, et amicos habere voluit, cosdem predestinationis conformes ac similes fieri Christi Filii ipsius, id est, certo fixo que decreto jam olim et ab aeterno statud ad hoc tam maximum bonum eos aliquando perdire. De hujusmodi præsivatione Dei legatus Augustinus, libro de Dono persev., cap. 18. Conformatatem imaginis Filii Dei, ad quam predestinationes dicunt, similitudinem intelligit nostram cum Christo Dei Filio: non qualitercumque, qualis etiam in hac vita per mentis renovationem, et inclinacionem adoptionem habeatur, ut quidam intellexerunt, sed quan in fine secundi expectationis, id est, adoptionem filiorum Dei consummatum; de qua supra dixerat: *Expectantes adoptionem; quoniam in primis consistit in glorificatione totius hominis, ut, sicut dicit 1 Corint. 15: Qualis caelestis, id est, Christus jam glorificatus, tales sint et caelestes, videbent omnes*

sensu explicandi modus: qui per propositionem intelligent absolutum et gratuitum decretaum dandi gloriam, sic explicant: *Quos præsivit, id est, ab aeterno predilexit, curavit et amicos habere voluit, hos prædestinavit conformes ac similes fieri Filio suo, etc.*, per gratiam in hac vita, per gloriam in altera. Qui vero per propositionem intelligunt gratuitum Dei decretaum dandi gloriam, prædestinationem vero ad gloriam putant ex previsione meritis, sic explicant: *quos præsivit, oblate gratae consensum probituos, fore suos, sive dilectoros, et illi tales per suam gratiam fore præscivens, prædestinavit, ad ultraiora bona, nempe ut sint conformes Filio suo, in gratia, in patientia et in gloriam.*

UT SIT IUSE PROMOTUS, etc., id est, ut Christus, qui ut Deus, est Filius Dei unicus; ut homo, si primogenitus in multis fratribus, id est, in omnibus fideliis, sanctis, amicis et filiis Dei. Quidquid sit de predestinatione modo, de quo infra, nota conformitatem cum Christo paciente, manifestum esse et evidenter predestinationis characterem. Exemplar nostrum est, etiò, ad cuius imaginem effingi debemus; sicut ergo in passionibus atrocissimis obedientia fuit et per passiones ad regnum et gloriam pervenit, sicut nos etiam via Deus ad gloriam docere ab aeterno preconstituit. Si compatinuerit, et coregnavimus. Communicantes ergo Christi passionibus, gaudent. Cum patimur, aspergimur in euclorū et consummatore fidei nostre Iesum, qui ob propositionem sibi gaudium, sustinuit erucem, ignoriamque contempserit. Sicut Deus Filius suo tormenta etiam acerbissima cooperatur, et convertit in bonum, sic et nobis, filiis suis adoptivi, omnia, quantumvis dura et aerba, cooperabitur et convertet in bonum.

VERS. 30. — QUOS AUTEM PRÆDESTINAVIT, etc. D.

eius actus. Sic enim iam conformitatem idem Apostolus exponit alibi: qui reformabili, ait de Christo, corpus humilitatis nostra configuratio corpori claritatis sue. Sic et Joannes dicens: *Cum apparuerit, similes ei erimus.* Cetera in oratione quia sic Deum precatur, ut in illius intentione formā, in quo tecum est nostra substantia. Quos autem sic vocavit, hos et per easdem luctas et passiones justificavit, id est, justitores et sanctiores reddidit. (Ex v. 28, jam vocati sunt sancti, et eos ut tales prescivit Deus; itaque, inquit, non de primā, sed de secundā justitia hic agitur, seu de progressu justitiae.) Justores ergo fecit, et vires ad perseverandum in justitia spūia p̄estredit.

QUOS AUTEM JUSTIFICAVIT, etc. Tandem tot et tantis perfuctos laboribus, illos et glorificavit, magnos, celestes et gloriarios, tum in hac, tum maxime in futura vita redditum, seu decrevit gloria decorare. Nitur huic explicationis auctor in eo quod Apostoli eccepsit si fideles exhortari ad passionem tolerantium, ex spe fructu securi et gloria. Vide Tirin, qui multos et antiquiores et recentiores citat.

Ubi ut ipse primogenitus in multis fratribus;

significat illam conformitatem de qua locutus est, redundare in gloriam Christi. Nam ex ea consequitur quantum dignitas et prærogativa Christi, ut sit primogenitus in multis fratribus, puto fideliibus, sanctis, amicis, electis et dilectis Dei. Nota: Christus filiorum Dei est primogenitus, primo, quia ipse est filius Dei naturalis, cum ceteri sint tantum adoptivi; secundo, quia ante omnes predestinationes fuit Christus ad hanc filiationem et unionem cum Verbo, et consequenter ad omnem suam gloriam et gloriam; tertio, quia Christus finis, electorum proprius. Intelligit hec loco vocata, vel ad fidem, vel generaliter ad justitiam et sanctitatem, et electorum proprium. Intelligit hec loco vocata, vel

Chrysostomus, aliisque Patres Graeci, ejus sequentes, sic explicant: *Quos vocavit, hos justificavit per generationem lavacrum; quos autem justificavit, hos et glorificavit per dona, per adoptionem; seu, ut ait Theodoretus, filios nominans, et sancti Spiritus eis dans gratiam.* Ita Theophylactus. Itaque glorificavit non intelligentem de gloria aeterna, sed de gloria vite presentis, scilicet de adoptione et filiatione divina; et facit illis verbum Gracum *īlēzēz*, quod veri potest: Celebres, magnos et glorirosos effect. Revera Ambrosius habet, *magnificat*, quod explicat: Magnificavit illos, ut similes fiant Filio Dei.

Absolute et merita gratuita predestinationis ad gloriam propagatores, volum hie tres praepositi huius predestinationis effectus, ex Dei proposito procedentes, enumerari, siue explicant: *Quos ad gloriam gratitudinem prædestinavit, hos et efficaciter vocavit ad fidem; si vocatos justificat per gloriam et finalem in ea perseverantiam; tandem suo tempore glorificat eos, Filioque suo glorificato reddit conformes.* Et hi tres effectus per verba præterit temporis significantur; quia licet non omnes electi jam sint vocati, justificati et glorificati; hec tamen in diuinā presencia quasi transierunt et facta sunt, et certissime futura.

Qui vero predestinationem ad gloriam putant ex previsione meritis, negant hec de predestinatione ad

gloriam agi, sed de predestinatione ad patientiam, seu ad conformitatem cum Christo paciente, qui tot et tanta pro nobis sustinuit, sic explicant: *Quos autem Deus prædestinavit ad predictam cum Filio suo conformitatem in gratia, in patientia, etc., hos vocavit ad passiones: carum nempe causas non tantum non impediendo, sed et disponendo: permittingo scilicet demoni, mundo, carni, ut illis passionis ac lucte occidentur subministrant.* Quos autem sic vocavit, hos et per easdem luctas et passiones justificavit, id est, justitores et sanctiores reddidit. (Ex v. 28, jam vocati sunt sancti, et eos ut tales prescivit Deus; itaque, inquit, non de primā, sed de secundā justitia hic agitur, seu de progressu justitiae.) Justores ergo fecit, et vires ad perseverandum in justitia spūia p̄estredit.

Utinam ego predestinati faciam opera; malum fugiam, bonum operer! cetera diuina sapientia et bonitati remitto. *Diligenteribus Deum, omnia cooperantur in bonum, etc.* Diligam ergo te, Domine! diligam te, Deus, fortitudine mea, refugium meum, susceptor mens, adjutor meus, tota spes mea! in manibus tuis sortes mee; tantum te diligam!

OBSEERVATIO DOGMATICA

in vers. 28, 29, 50.

Quid tandem sentendum de duplice interpretatione verborum horum: *Iis qui secundum propositionem vocati sunt, de qua v. 8? An per hoc propositionem, iuxta primam interpretationem, intelligendum est aeternum Dei quem quidem vocatio fit per ministerium predicationis evangelicae, eos non inaniter vocat, quoniam multi vocantur qui non veniunt; sed eosdem ipse etiam justificat, donans fidem, promittendam, remissionem peccatorum, sanctam conversationem, et in ea perseverantiam.*

Quos autem justificavit, illos et glorificavit. Quoniamque autem predestinationes, sive secundum propositionem vocatos justificat, eosdem etiam tempore glorificabit, facturus eos conformes Filio suo glorificato. Origen, August., Fulgent., et iam passim theologi, et glorificavit, accipiunt de gloria beatitudi-

OBSEERVATIO MORALIS
in vers. 28, 29, 50.

In hac explicationem varietate, imo et in hac versionum diversitate (diversae sunt enim, ut in polyglotta interuersio, in hac ergo veritatis absconzione, quid faciendum?) 1^a Deum veritatis fontem humiliiter adoro; 2^a meam in divinis ignorantiam sincerius agnoscere; 3^a Scripturarum divinarum profunditatem cum sancto tremore et frenitu aspicio; denique infinitam Dei sapientiam, in eius predestinationis mysterium, nobis ita manifestantem, ut et illud occulet, admirans reveror; huic Dei consilio infinito sapienti me subjiciens, sacram et divinam predestinationis caliginem, trepidum adoro; temerarius perscantur non presumo. Cavebo igitur maximè ne, quod Deus voluit nobis absconditum, euerosior penetrare velim, et quod non manifestum esse voluit, piger et otiosus negligam.

Hodiè quamplurimi de areano predestinationis mysterio acriter disputant, quasi tota salus in hujus mysterii cognitione consistat; penetrare volunt, imo se penetrari potest, quod Deus voluit cunctis mortaliibus impenetrabile. Sed, heu! toti hodie curiosi impenetrabilis predestinationis investigationi dedidi, non stili predestinationis opera supini negligunt; de Dei negotio curantes, suum non curant.

Duo sunt in predestinationis mysterio distinguenda: unum, quod proprium Dei negotium est, homines nimirum ab aeterno predestinare; alterum quod hominum est negotium, bona, scilicet, predestinationis opera facere, malum fugere, bonum operari. Quid fit ab hominibus? satagunt quod Dei est; negligunt quod suum est; sollicitè et anxie student quoniam nos Deus predestinet, anté, an post previsa merita; et hec ipsa meritorum opera, sine quibus nemo predestinatus est, peragere non curant.

Utinam ego predestinati faciam opera; malum fugiam, bonum operer! cetera diuina sapientia et bonitati remitto. *Diligenteribus Deum, omnia cooperantur in bonum, etc.* Diligam ergo te, Domine! diligam te, Deus, fortitudine mea, refugium meum, susceptor mens, adjutor meus, tota spes mea! in manibus tuis sortes mee; tantum te diligam!

decretum de gloria quibusdam gratiis danda, etc.; an vero, juxta secundam, intelligendum est aeternum Dei decretum de gratia ex merita bonitate danda; sine illo hominum merito? — Respondeo quod utraque interpretatio sit probabilis, utraque catholica, utraque habens sua fundamenta, tum in Scripturam, tum in traditione; et ideo potest omnis Catholicus quilibet voluerit, amplecti.

Sed, inquires, que probabilior et apostolice menti conformior, et ideo praeferenda? — Hic mihi disputandi non est animus, multo minus dijudicandi de abditissima questione, quam sancta mater Ecclesia sinit a filii suis in utramque partem agitari; sed mentem meam simpliciter aperio, idque, ut reor, juxta D. Pauli doctrinam, cui adherero voto. Itaque quia et ex his Epistole scapo, et ex toto illius contextu persuasus sum quod in ea sanctus Apostolus agat de gratia, non de gloria, vide corollarium doctrinale in fin. cap. 9; at maximè quia mihi clarissimum patet in Apostoli nostri doctrina, quid Deus sincerus et serio *vult omnes homines salvos fieri*, et ad cognitionem veritatis venire, vide reflexionem in v. 4, et 5 et 6, cap. 2 Epist. 4 ad Tim., ubi videbis, omnes distinctiones huius propositionis restrictivas, non esse ad mentem D. Pauli. Et quia aliunde decretum quosdam ad gloriam eligendi ante provisa merita, ceteris in massa perditi reliquis, cum haec sincerum et serio Dei voluntate de salvandis omnibus hominibus, difficile potest conciliari, decretum vero de danda gratiis multo facilius cum haec voluntate conciliari, hinc apostolice mente proponendo esse eorum explicationem, qui per *propositionem*, intelligunt gratiutum Dei decretum de danda gratia, sine illo hominum merito, sed ex pura bonitate et benevolentia.

¶ Et sanè, si aquitas et ratio postulant ut obscurum cuiuslibet auctoris verbum explicetur et intelligatur juxta claram ejusdem auctoris propositionem et certam doctrinam, eadem aquitas et ratio exigunt ut hoc D. Pauli verbum: *Secundum propositionem*, quod obscurum esse patet, tum ex ipso texto, tum ex variis interpretationibus allatis, recentioribus et antiquis; exigunt, inquit, ut hoc obscurum D. Pauli verbum explicetur per claram ejusdem Apostoli propositionem et constan-

tis aeternam.

Hinc scholastici tres ponunt effectus predestinationis, minime rationem, justificationem, glorificationem; ac consequenter colligunt gloriam et beatitudinem aeternam esse effectum predestinationis.

Vers. 31. — *Quid ergo dicens ad huc?* Cum tanta sit Dei pro suis electis cura, tamquam certa providentia, ut quoscumque predestinavit ad gloriam, eos vocando et justificando, tandem omnino ad illam perducat, quid dictur summus inter passiones et adversitates hujus seculi constituti, nisi hoc quod sequitur:

Si Deus pro nobis, quis contra nos? Id est, si Deus stat pro nobis, volens omnino implere in nobis aeternum suum propositionem justificationis et glorificationis nostra, cum nemo sit deo potior, quis vel hominem, vel demonum ita contra nos insurgat, ut solutum non impedit?

Vers. 32. — *Qui etiam proprio Filio suo non peperit.* Proprio Filio, hinc Adrian. papa et doctores dicunt, Christum, in quantum homo est, id est, secun-

tem doctrinam: *Deus vult omnes homines salvos fieri...*

Quia ergo huic clarae et constante doctrine conformior est explicatio predicta, sit probabilior v. 28, 29 et 50 interpretatione; nescimus quid aut qualiter orandum; *scimus autem*, quoniam, dirigente Dei misericordia, *omnia cooperantur in bonum*, *is... quos Deus diligit*, utpote quos, ex benevolo cordis sui proposito, ad fidem et gratiam sanctificantem vocavit, et qui Deum diligunt, utpote, qui Deo vocanti obediant. *Nam quos prescelit*, per gratiam sui auxilium, et per liberum voluntatis eorum consensum, fore conformes Filio suo, exemplari nostro, tales per suam gratiam fore prescelitis, *predestinatur* ad hanc cum Filio suo conformitatem, ut Jesus Christus, qui, ut Deus, est unigenitus; ut homo, sit primogenitus inter multis fratres adoptatos, et per gratiam, divinae nature consortes, et Iesu Christi fratres. *Quos autem*, tales futuros prescelitis *predestinatur*, *hos et vocavit*, et *justificavit*, et in iustitia perseverantes *glorificavit*.

Vers. 31. — *Quid ergo dicimus ad huc?* cum tanta sit Dei cura de nobis, quid inter hujus seculi adversitates constituti, dicemus nisi: *Si Deus pro nobis...* Mira Christianorum vis et fortitudo contra quibuslibet nostrarum hostium. *Si Deus pro nobis*, etc.; quid ut Deus? *Deus fortitudo mea, adjutor meus....* scutum impenetrabile patientie sancctorum Dei.

Vers. 32. — *Qui etiam proprio Filio suo non pepercit...* Syr.: *Quod si non proprio quidem Filio pepercit*, etc., id est, qui non ita dilexit, ut naturali Filio suo non pepercit, sed, etc.

Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Gracé: *gratificebit*. Syr.: *largietur*; omnia scilicet ad salutem necessaria, ut nulli hostes possint, si velimus, eam impideire.

Incarinatio domini est donorum, in quo nobis omnia donantur, sine quo nihil datur: *nam omnia per et propter Christum*. Si Filium largitus est, ait D. Joan. Chrysostomus, nec simpliciter largitus, sed eadi tradidit, quod jam super alios rebus addubitatibus, dominum cum acceperis? Quid hasistas super possessionibus, berum cum habeas? Nam qui quod majus erat, iniurias dedit, qui fiet, ut que minora sunt, amicis non det?

dum humanitatem, verè ac propriè esse Filium Dei, scilicet ob gratiam unionis cum Verbo, sive cum persona Filiū Dei, qui, in quantum homo, traditus est in mortem, quod de eo hiscierit Paulus.

Sed pro nobis omnibus tradidit illum. Theologi bene definit pro omnibus tradidit, quia passio eius et mors sufficiens erat omnibus omnino redimendis; pro non omnibus, quia redemptio propriae penitentiae solos est electos. Quasi solet quo sensus Pater Filium tradidisse dicatur in mortem. Breviter dicimus hoc sensu, quia quem ab aeterno decrevit ac voluit pro nostra salute passum, et moriendum esse, euodem in tempore per manus impiorum pati ac mori fecit.

Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Gracé, donabit, in futuro. Qui enim Filio suo, quod nihil habet clarus, non pepercit, sed pro salute nostra impedit, tradens eum pro nobis omnibus in mortem, certè nec extera dona ad salutem necessaria, nec ipsam denique salutem et gloriam est negaturus,

Vers. 33. — *Quis accusabit adversus electos Dei?* Syr.: *Quis sese opponet electis Dei?* Superioribus verbis fideles excitavit ad fiduciam in Deum, contra persecutores exteriores, ethnicos scilicet, qui bonus et viu Christianos sapient spoliabant; fideles, hoc in caso, armavit quasi scuto, dicens: *Si Deus pro nobis.* Nunc eosdem fideles roboret contra timorem internum, scilicet, contra conscientiam anxiamentum ob peccata commissa. *Quis accusabit Christianos*, seu electos ad fidem et gratiam christianismi? Omnes Christiani ad gratiam completi sunt electi, inchoato autem ad gloriam; de electione ad gratiam hic agit Apostolus.

Dicus qui JUSTIFICAT. Grac.: Deus justificans, id est, Deus ipse, hunc electos a peccatis absolvit et justos pronuntiat.

Vers. 34. — *Quis est qui CONDENNET?* Grac.: *Quis condemnans?* Christus mortuus, magis vero et exercitatus, qui et est in dexterâ Dei; id est, quis condemnabit eos? an Christus Jesus? Is ipse est qui pro nobis mortuus est; qui nostri causa resuscitatus est: *mimirius*, ut ad dexteram Dei sedens, interpellat pro nobis, nostramque salutem Deo commendat.

OBERTORIA MORALIS
in hos versus.

Hoc! miram Dei bonitatem! o amore ineffabilem! Pater proprio Filio suo non pepercit.... *Spiritus sanctus pro nobis postulat genitibus inueniaturibilis*; *Filius pro nobis mortuus est*, id est, propter nostra deficta; *resurrexit propter nostram justificationem*; nobisque resurgentem spem certam dedit; nostri causa sedet ad dexteram Dei Patris; ut regnandi cum illo spem nobis exhibeat; intercedit pro nobis, tanquam advocate, nos.

Vers. 35. — *Quis accusabit adversus electos Dei?* etc. Quis accusationem instituit objectis criminibus adversus eos quos Deus elegit volens omnino salvare? q. d.: Nullus id fecerit, nisi frustra. *Deus est qui justificat*, id est, a peccatis et ab intentiâ adversarii actione electos suis absolvit, justusque pronuntiat.

Vers. 34. — *Quis est qui condemnat?* id est, damnationis sententiam in eos facit? q. d.: *Nemo, nisi frustra; aut quid nocent ei accusations et damnationes hominum*, cum Deus eos justificat.

Christus Jesus (supple est) qui (pro nobis) mortuus est; imo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis, apud Patrem, tanquam perpetuus advocate et patronus noster, exhibendo se et canticos suas, quas in passione acceptas adhuc servat, et Patri ostendit, ac consequenter orat, sua merita, suas labores, suas passiones allegando divino conceptui. Nam, ut dicitur Hebr. 9, *Jesus intravit in celum, ut appareat nunc vultu Dei pro nobis.*

Vers. 35. — *Quis vero nos separabit a charitate Christi?* Sensus: Cùm Christus hec omnia fecerit et facta pro nobis, quia jam nos separare et abstrahere poterit ab eis dilectione, sive quia nos eum diligimus, sive quia nos ipse diligimus, qui tot et tanto pro nobis fecit? Quod si cum Grecis legamus, *a charitate Dei*, sensus erit: Cùm tanta sit Dei caritas erga nos, ut hec omnia fecerit, ac Filium suum pro nobis facere voluerit, quis alii a charitate nos separare poterit, hoc est, efficeret ac Deus nos, quorum gratia tam multa fecit, amare desinat? His sensus, qui intelligunt charitatem seu Dei, seu Christi erga nos, a Cajetano, Toleti, aliquis doctis interpretatione traditur; estut valde probabilis. Expediit enim Paulus magnitudinem divini erga nos amoris ex beneficiis

nobis impensis, quo probet quod instituerat, nihil obstat posse quominus certissime pervenirent simus ad salutem; sicut et paulo post, ubi at: *Propter eum qui dilexit nos.* Tribulatio? *An angustia? An fames? An nuditas? An periculum? An persecutio?* *An gladius?* Tribulatio sive afflictio, potissimum intelligitur in corpore et rebus externis. Angustia in animo, vel, certè in rebus dubiis et perplexis, ubi consilium humani deficit.